湖南省民宗委

对省政协十三届二次会议第0652号

提案的答复
杜温武等13位委员：

你们提出的《关于支持宗教界加强深入推进宗教中国化能力建设的建议》收悉，根据会办单位省机关事务管理局、省财政厅、省教育厅的意见，以及省政协重点提案办理协商会议协商交流情况，结合我委职责职能，现将办理情况答复如下：

一、关于帮助解决全省性宗教团体集中办公用房问题

宗教团体作为党和政府团结、联系宗教界人士和信教群众的桥梁和纽带，在深入推进我国宗教中国化、维护宗教领域和谐稳定中发挥着重要作用。“支持宗教团体加强自身建设，为宗教团体开展工作提供必要的支持和帮助”是习近平总书记在2021年全国宗教工作会议上提出的具体要求，也是我省过来一以贯之的做法。针对解决宗教团体办公条件问题，省财政厅曾安排专门经费支持帮助省佛教协会、省道教协会、省伊斯兰教协会、省天主教协会、省基督教协会购置或建设修缮了现在的办公场所。

针对委员们提出的集中办公用房问题，省机关事务局对江苏、河南等地的做法进行了调研。根据2017年“三公一业”改革后的有关政策规定，将充分考虑部分全省性宗教团体的特殊情况和迫切需要，结合清理盘活闲置的办公用房资产，在全省性宗教团体自愿的基础上，通过置换或协议租赁等多种可能的方式，帮助全省性宗教团体进一步改善办公条件。

二、关于对消除宗教活动场所安全隐患给予适当补助问题

宗教活动场所作为公共场所，其安全性不仅关系到信教群众的安全，也关系到非信教群众的安全。消除宗教活动场所的安全隐患，既是宗教界的责任，也是各级党委政府的责任。

鉴于我省目前的财政状况，省财政厅将尽量保持此前已设立的宗教重点工作补助经费规模，用于补助场所加强消防设施配套，消除建筑等方面安全隐患。同时，将积极帮助协调文物部门，分期分批对纳入文物保护单位的宗教活动场所进行维修维护，化解安全风险。

三、关于成立湖南省宗教院校思想政治教育指导中心问题

宗教院校是培养爱国宗教后备人才、正确阐释宗教教义、培训宗教教职人员的重要基地。做好宗教院校工作，加强思想政治课建设，对深入推进我国宗教中国化湖南实践，坚持正确的办学方向至关重要。近年来，围绕加强公共课课程建设，我省有关宗教团体、各宗教院校紧盯教师、教材、课程等关键环节，开展了许多有益探索，积累了一些经验，取得一定成效。但对标中央统战部关于宗教院校公共课程建设要求，我省宗教院校的公共课建设还存在一些短板和弱项，如思想政治课教师缺乏、课程建设水平不高等，制约了我省院校的建设和发展。

结合提案办理，省民宗委通过省教育厅了解掌握了省内高校的思政教育资源情况。同时，组织我省3个宗教院校负责人到浙江、广东等省调研学习，借鉴外省宗教院校思想政治课建设方面好的经验做法。目前，省民宗委会同省教育厅已启动成立湖南省宗教院校公共课指导中心、打造思政精品课专家库和公共通识课师资库等工作，并将安排经费保障宗教院校思想政治课教学工作，着力通过各方共同努力，确保我省宗教院校公共课特别是思想政治课能开足、开好、开出水平，为培养高层次“双通”人才创造条件。

特此函复。

湖南省民族宗教事务委员会

2024年9月25日

联系人姓名、职务：黄宗清 省民宗委宗教业务一处副处长

联系电话：0731-83082354

联系地址：长沙市芙蓉区营盘东路70号   邮政编码：410005

抄送：省政府办公厅，省政协提案委